
CITTÀ DI ENNA
PIAZZA COPPOLA, 2 94100 ENNA 

TEL 0935 40111 - C.F./P.IVA 00100490861 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE
N° 294 del 11/12/2024

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024 - APPROVAZIONE 
DOCUMENTO DI PARTECIPAZIONE

L'anno duemilaventiquattro addì undici del mese di Dicembre alle ore 12:30, in modalità mista in 

presenza e da remoto con collegamento in videoconferenza, in Enna nel Palazzo Municipale e nella 

sala riunioni si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del signor L'Assessore Dott. 

Giuseppe La Porta con l’intervento dei seguenti componenti:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DIPIETRO MAURIZIO ANTONELLO X

2 Assessore Vice 
Sindaco

COMITO FRANCESCO X

3 Assessore LA PORTA GIUSEPPE X

4 Assessore VASCO GIANCARLO MARIA X

5 Assessore CAMPANILE ROSALINDA X

6 Assessore DE LUCA NICOLA MARIA ANTONIO X

7 Assessore PALERMO GAETANA X

8 Assessore VASAPOLLO ROSARIO X

9 Assessore SCILLIA BIAGIO X

10 Assessore MILANO MIRKO ANGELO X

PRESENTI: 8 ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott. Lucio Catania.

La Giunta si svolge in videoconferenza, in base a quanto previsto dal regolamento per lo 

svolgimento delle sedute della Giunta  in modalità telematica approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 27 del 28/04/2022 

Riconosciuto legale il numero degli assessori intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta e 

invita la Giunta ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di deliberazione 

relativa all’oggetto:



2

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024 - APPROVAZIONE 
DOCUMENTO DI PARTECIPAZIONE

 

OGGETTO Democrazia Partecipata Anno 2024 – Approvazione Documento di 
partecipazione

IL SEGRETARIO GENERALE
Premesso che:

- il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle istituzioni pubbliche ha assunto una 

rinnovata centralità nel dibattito politico e a livello nazionale sono diffuse esperienze di 

valorizzazione della partecipazione diretta dei cittadini nei diversi settori 

dell’amministrazione;

- l’Amministrazione Comunale considera la partecipazione dei cittadini elemento fondante 

della propria azione;

Visto  l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 e s.m.i.  con il quale è stato definito l’obbligo 

dei Comuni di destinare il 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente alle forme di 

democrazia partecipata;

Che per effetto delle modifiche introdotte con il comma 2 dell’art. 6 della L.R. n. 9/2015 è 

stato, altresì, previsto per i casi di inadempienza l’obbligo di restituire nell’esercizio 

finanziario successivo le somme non utilizzate secondo tale finalità;

Vista la circolare nr. 5 del 9/3/2017 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica che ha introdotto disposizioni per l’applicazione di detta normativa;

Considerato che l’art. 14, comma 6 della L.R. 08/2018 ha introdotto i seguenti commi 

all’art. 6 della legge regionale n. 5/2004 e successive modifiche ed integrazioni:

 “1 bis. Dal 2019 è fatto obbligo ai comuni, per i quali il valore dei trasferimenti da 

destinare alla democrazia partecipata superi 10 migliaia di euro, di attivare gli 

strumenti di democrazia partecipata di cui al comma 1, mediante la pubblicazione 

sul sito istituzionale di un apposito avviso pubblico.

 1 ter. Ogni comune, per le finalità di cui al comma 1 bis, adotta un apposito 

regolamento, approvato dal consiglio comunale, che tenga conto delle seguenti 

indicazioni: a) ogni cittadino o gruppo di cittadini, purché residenti nel rispettivo 

territorio comunale, può presentare un progetto; b) la valutazione dei progetti spetta 

alla cittadinanza, che deve essere messa nelle condizioni di esprimere una 

preferenza; c) tutte le fasi del provvedimento esemplificate in raccolta dei progetti, 

valutazione, modalità di selezione, esito della scelta e liquidazione delle somme 

devono essere adeguatamente pubblicizzate sul sito istituzionale dell’ente.

 1 quater. L’Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica 

vigila sul rispetto di quanto previsto dal presente articolo e relaziona annualmente 

sul raggiungimento degli obiettivi. Gli obblighi di cui al presente articolo non si 

applicano ai comuni in dissesto dichiarato.”

Per quanto premesso, si dà atto che:

 con deliberazione Consiliare n. 100 del 29.11.2017 è stato adottato il regolamento per 

il bilancio partecipato, successivamente modificato ed integrato, con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 79 del 14.11.2018;



3

 con deliberazione di Giunta Municipale n.220 del 09.10.2024, è stato adottato 

l’avviso per la presentazione di proposte da parte di cittadini singoli e/o associati; 

 in pari data è stato pubblicato il predetto avviso sul sito internet del Comune, 

indicando, quale termine di presentazione delle proposte, il 31 ottobre 2024;

 che con Delibera di Giunta n. 220 del 9/10/2024, sono stati attivati per l’anno 2024 

gli strumenti di Democrazia Partecipata previsti dall’art.6 della L.R. n. 5/2014 e smi 

ed è stata individuato l’importo da spendere nell’anno 2024 con forme di Democrazia 

Partecipata.

Atteso che entro il predetto termine sono pervenute n. 5 proposte, dando atto che nessuna 

proposta è pervenuta oltre il predetto termine.

Dato atto che il processo di valutazione istruttoria si è svolto secondo le disposizioni 

regolamentari e le indicazioni di legge;

Visto il verbale del 14/11/2024 della conferenza dei servizi di cui all’art.4 del Regolamento 

sul bilancio partecipato e gli esiti del processo di verifica di fattibilità contenuti nel 

medesimo per i progetti contrassegnati con i numeri 1,2,3,4 e 5 da parte dei Dirigenti 

dell’Area 1 e dell’Area 5, ricadenti nelle aree tematiche previste dal Regolamento;

Vista la nota Prot. 64444 del 09/12/2024 con la quale, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento 

sul bilancio partecipato, sono stati trasmessi alla 2^ Commissione Consiliare il verbale del 

14/11/2024 della conferenza dei servizi e le proposte progettuali presentate;

Sentita, ai sensi del vigente Regolamento, la Seconda Commissione riunita in seduta in data 

11 dicembre 2024; 

Ritenuto, pertanto, di approvare l’elenco delle proposte ammesse al voto di cui all’allegato 

A), parte integrante del presente atto, dando atto che le altre proposte presentate, a seguito 

dell’istruttoria, non sono state ammesse al voto per le ragioni riportate nel verbale, che si 

allega;

Dato atto che occorre adottare il Documento di partecipazione previsto dall’art.4 del 

predetto Regolamento;

Visto lo Statuto Comunale

Visto il Regolamento per il bilancio partecipato;

PROPONE

1. di prendere atto degli esiti del processo di verifica della fattibilità tecnica e della 

compatibilità finanziaria rispetto alle risorse di bilancio delle proposte progettuali 

presentate;

2. di approvare il Documento di Partecipazione, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento per 

il bilancio partecipato, contenente l’elenco delle proposte ammesse al voto per la 

Democrazia partecipata per l’anno 2024, ovvero:

n. 
progett

o
Titolo del progetto Committente del progetto

3
”Enna: “Memoria, Tradizione e 

Innovazione”
Associazione Hope Aps

5 ”Rigenera Enna“ Soc.Coop. Bottega Culturale

3. di dare mandato al Segretario Comunale, di provvedere a pubblicare all’albo pretorio 

e nella specifica sezione del sito, per dieci giorni consecutivi, le proposte inserite nel 

Documento di Partecipazione;

4. di dare mandato al Dirigente dell’Area 5 di individuare, con successivo atto, le 

modalità organizzative più idonee per la raccolta delle preferenze dei cittadini sulle 



4

proposte contenute nel Documento di Partecipazione che offrano le necessarie 

garanzie di controllo della autenticità del voto e permettano la più ampia 

partecipazione dei cittadini consentendo il voto a tutte le persone fisiche residenti nel 

Comune di Enna che abbiano compiuto i sedici anni d’età;

5. di dare mandato al Dirigente dell’Area 5 di completare dette operazioni di voto e di 

comunicare tempestivamente l’esito della consultazione per dare modo di impegnare 

le somme entro il corrente anno;

6. Pubblicare all’albo pretorio, e nella specifica sezione del sito internet del Comune, 

l’esito delle preferenze espresse per dieci giorni consecutivi;

7. Verificare che l’area competente proceda alla rendicontazione della proposta 

prescelta, in termini gestionali e finanziari, entro i termini di legge.

 Il Segretario Generale

LA GIUNTA COMUNALE

esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra;

considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

considerato, altresì, che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.12 della l. r. n° 30/00;

vista la  l. r. n° 48/91 e s.m.i.;

con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge;

DELIBERA

Approvare la proposta, sopra riportata, facendola propria integralmente.

LA GIUNTA MUNICIPALE

STANTE l’urgenza di provvedere in merito, ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di 

legge.

DELIBERA

DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole la presente immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 12 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno dell’adozione in quanto dichiarata     

immediatamente esecutiva  

 L'Assessore

Dott. Giuseppe La Porta 

Il Segretario Generale

L’Assessore Anziano

Dott.Giancarlo Vasco

Dott. Lucio Catania

(atto  sottoscritto digitalmente)



N. 
PROGETTO 

TITOLO DEL PROGETTO 
COMMITTENTE DEL 

PROGETTO 

3 
”ENNA: “MEMORIA, TRADIZIONE E 
INNOVAZIONE” 

ASSOCIAZIONE HOPE APS 

5 ”RIGENERA ENNA“ 
SOC.COOP. BOTTEGA 
CULTURALE 

 

 

PROGETTO N. 3 

COMMITTENTE: ASSOCIAZIONE HOPE APS 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 



PROGETTO N. 5 

COMMITTENTE: SOC. COOP. BOTTEGA CULTURALE – ISOLE DELL’ENTROTERRA SICILIANO  

● SCHEDA PROGETTO 

a) ricadente in una o più delle aree tematiche indicate in avviso: 

1) Attività Istituzionali in generale; 

2) Sicurezza ed Ordine Pubblico; 

3) Istruzione; 

x 4) Cultura; 

5) Sport; 

x 6) Turismo; 

7) Reti, Impianti ed altri interventi di manutenzione del Territorio; 

8) Ambiente, Igiene e sanita; 

9) Servizi Sociali; 

10) Sviluppo Economico; 

11) Protezione Civile; 

12) Trasporti e Mobilita. 

 

SCHEDA PROGETTO 

 

TITOLO DEL 

PROGETTO 

 

RIGENERA 

ENNA 
 

 

DESCRIZIONE DEL 

PROGETTO 

La democrazia partecipata rappresenta, per l’intera comunità, l’occasione di 

essere cittadinanza attiva. Per questo, crediamo che le proposte progettuali 

debbano avere una 



(Sintesi della proposta, 
obiettivo, azioni e 
risultati attesi) 

ricaduta fattiva sul territorio, una concreta realizzazione di prodotti e azioni durevoli e 

implementabili nel tempo, in modo tale che le risorse a disposizione rappresentino un vero 

e proprio investimento. Da questo presupposto nasce una proposta progettuale capace di 

impattare fattivamente sul territorio, sia in termini di rigenerazione dei luoghi della cultura 

del Comune di Enna, sia attraverso le ricadute sull’economia locale. 

 
Grazie alle azioni di giovani professionisti della città che da anni si impegnano e credono 

nello sviluppo del territorio, mirando alla creazione di un sistema di rete e di osmosi culturale 

che si spinge oltre il mero campanilismo e costantemente aperto a nuove collaborazioni, 

siamo certi che il progetto proposto sarebbe in grado di garantire ricadute notevoli nel settore 

della cultura e del turismo della Città di Enna, in un periodo di lunga durata che si proietta 

negli anni successivi a quelli in cui le attività verranno inizialmente realizzate. 

 
Il nostro progetto mira alla realizzazione di una offerta turistica e culturale integrata e 

omogenea, capace di presentare e rappresentare il territorio della città di Enna in maniera 

univoca nei diversi contesti culturali e turistici. 

La creazione di un’unica cabina di regia per la valorizzazione e promozione dell’intero 

sistema culturale della città di Enna. 

La riconversione dei diversi luoghi della cultura attraverso un ciclo di incontri itineranti 

con proiezioni video a tema, con l’obiettivo di convergere i cittadini verso quei luoghi minori 

e spesso non considerati. 

Obiettivo della proposta è anche l’aggregazione di soggetti pubblici e privati, la creazione 

di sinergie con tutti gli operatori interessati, lo sviluppo di relazioni virtuose e innovative, 

ma soprattutto l’implementazione della visibilità del nostro territorio cui si affianca la 

realizzazione di un’offerta turistico-culturale di alto profilo. 

 
La proposta progettuale si articolerà in più fasi: 

- La creazione di un network dei luoghi della cultura della città di Enna; 

- La realizzazione di uno spazio web apposito e dei relativi canali social; 

- La creazione di una nuova identità visiva del sistema culturale ennese, per mezzo di un 

vero e proprio brand; 

- La produzione di materiale informativo e promozionale multilingue del patrimonio 

culturale della città, al fine di ben rappresentare l’offerta turistica e culturale; 

- La realizzazione di prodotti in VR (realtà aumentata), per una promozione virtuale del 

patrimonio, sia all’interno dei singoli siti che in apposite occasioni di divulgazione 

dell’offerta turistica e culturale ennese (il prodotto sarà anche condiviso online in open 

source); 

- L’acquisto di attrezzature quali proiettore, telo mobile e impianto audio per la 

realizzazione delle proiezioni itineranti. 

 

 

 

 

EVENTUALI Si intende realizzare la proposta tramite lo strumento della sussidiarietà 

INDICAZIONI DA orizzontale. 
PARTE DEL Alla presente si allega budget dettagliato. 

PROPONENTE  

 

€ 30.0000 COSTO STIMATO
COMPRESO IVA SE
DOVUTA 



 
Spazio web, dominio e hosting 

 
1.600,00 € 

 
Creazione e gestione canali social 

 
3.000,00 € 

 
Branding, grafica ed identità visiva 

 
1.400,00 € 

 
Video promozionali 

 
1.500,00 € 

Stampa e produzione materiale 

informativo e promozionale 

 
4.000,00 € 

 
Ricerca, redazione e traduzione 

contenuti ed editing 

 
2,400,00 € 

 
n.2 visori VR 

 
700,00 € 

 
Affiliazione ICOM 

 
600,00 € 

 
Programmazione software e webcam 

360 

 
3.500,00 € 

 
Implementazione e adeguamento 

apparati didascalici e cartellonistica 

informativa 

 
2.500,00 € 

 
Spese per la realizzazione delle 

proiezioni itineranti 

 
5.600,00 € 



Progettazione 3.000,00 € 

TOTALE 30.000,00 € 

 

 

 










